
1

雅瑶香基四季农业改造工程
第 1次答疑与澄清修改文件

项目编号：GC2023(NH)WZ0271

项目名称：雅瑶香基四季农业改造工程

答疑与澄清修改文件发出时间：2024 年 1月 3 日

原定开标时间：2024 年 1 月 19 日 9 时 30 分

一、答疑内容

1、问：本项目招标公告要求的类似施工业绩、类似项目业绩情况、售后服务能力、

项目获奖或表彰情况相关证明材料包括：①中标通知书（由当地集中交易机构或招标

投标管理部门核发或备案的方为有效）的打印件或原件扫描件并加盖投标人公章；②

合同协议书的打印件或原件扫描件并加盖投标人公章；③竣工验收证明材料的打印件

或原件扫描件并加盖投标人公章；④中标公示（或公告）网页截图并加盖投标人公章。

问：1、中标通知书并无当地集中交易机构或招标投标管理部门盖章，但提供的中标公

示（或公告）网页截图为业绩当地集中交易机构或公共交易中心网站的中标公示（或

公告）网页截图是否符合要求。若不符合要提供什么材料才符合。 2、相关证明材料

已经包括中标公示（或公告）网页截图，为何中标通知书还需由当地集中交易机构或

招标投标管理部门核发或备案的方为有效，是中标公示（或公告）网页看不清楚？

答：不符合，按招标文件要求执行。

2、问：售后服务能力完成过的工程施工项目评价证明资料是否需要在佛山市公共

资源交易信息化综合平台投标人主体信息库中正式入库。

答：证明材料（社保证明、网页查询截图或打印件除外，企业诚信信息以我市相

关行业行政主管部门建立的诚信管理系统内的信息为准）以投标人在佛山市公共资源

交易信息化综合平台投标人主体信息库中正式入库的信息为评审依据。

3、问：项目管理班子情况职称证书以人社部门或者在人社部门核准备案的职称评

审委员会颁发的为准，若职称证书为人社部门颁发的，则需同时提供该人员在人社部

门官方网站职称信息查询打印件或截图；投标单位参与投标视为对提供的相关信息的

真实性和准确性负责，职称证书已经有人力资源和社会保障厅盖章为何还需提供该人

员在人社部门官方网站职称信息查询打印件或截图，是为了增加投标文件编制难度？

答：按招标文件要求执行。

4、问：本项目类似项目业绩情况已经做为了加分项，售后服务能力、项目获奖或

表彰情况提供的评价证明和获奖证书均能反映项目为园林绿化项目，还需提供中标通

知书、合同协议书、竣工验收证明材料吗？若需提供是因为评价证明和获奖证书不够

清晰还是故意增加投标文件编制难度。

答：按招标文件要求执行。

5、问：本项目对项目技术负责人并无职称及执业资格要求，为何以项目技术负责

人获奖或表彰情况做为加分项，此项合理合规吗？

答：本项评分设置符合佛政数〔2020〕26 号文及相关要求。

二、澄清修改内容



2

1、现就《招标文件》第二章招标公告第 13、14 页的如下内容作出修改：

原内容： 修改为：

7.2 投标人须在投标截止前将加密的投标文件通

过佛山市公共资源交易网成功上传，开标地点：佛

山市公共资源交易中心南海分中心指定开标室（开

标二室）（地址：佛山市南海区桂城街道夏南路 58

号方舟一号建筑产业中心大楼 2层）。

7.2 投标人须在投标截止前将加密的投标文件通

过佛山市公共资源交易信息化综合平台成功上传，

开标地点：佛山市公共资源交易中心南海分中心指

定开标室（开标二室）（地址：佛山市南海区桂城

街道夏南路 58 号方舟一号建筑产业中心大楼 2

层）。

9.其他

9.1 递交投标文件的投标人少于 3个的，招标人应

当依法重新招标。

9.2 参与投标的法定代表人或授权代理人须具有

交易员资格。

9.3 本次招标采用的评定标办法是 综合评估法 。

9.其他

9.1 递交投标文件的投标人少于 3个的，招标人应

当依法重新招标。

9.2 参与投标的法定代表人或授权代理人须具有

交易员资格。

9.3 本次招标采用的评定标办法是 综合评估法 。

9.4 项目投资代码：2304-440605-04-01-319964

9.5 本项目公告性质：正常，采用电子招标投标方

式。

9.6 招标监督机构：佛山市南海区政务服务数据管

理局、佛山市南海区城市管理和综合执法局

联系电话：0757-81253005

2、现就《招标文件》第三章投标人须知第 17页的 3.2.3 如下内容作出修改：

原内容：

二、绿色施工安全防护措施费

序号 单位工程名称

投标人填报的绿色

施工安全防护措施

费（元）

1 湿地公园

1.1 园建工程 139,020.44

1.2 绿化工程 269,863.84

1.3 电气工程 51,349.28

1.4 排水工程 20,625.19

1.5 集装箱-给排水工程 1,760.75

2 郊野公园

2.1 园建工程 307,997.84



3

2.2 绿化工程 282,849.89

2.3 电气工程 52,989.64

2.4 排水工程 26,090.01

3 农业观光

3.1 园建工程 30,743.86

3.2 绿化工程 282,156.75

3.3 电气工程 24,307.29

4 道路工程 191,976.91

修改为：

二、绿色施工安全防护措施费

序号 单位工程名称

投标人填报的绿色施

工安全防护措施费

（元）

1 湿地公园-园建工程 139,020.44

2 湿地公园-绿化工程 269,863.84

3 湿地公园-电气工程 51,349.28

4 湿地公园-排水工程 20,625.19

5 集装箱-给排水工程 1,760.75

6 郊野公园-园建工程 307,997.84

7 郊野公园-绿化工程 282,849.89

8 郊野公园-电气工程 52,989.64

9 郊野公园-排水工程 26,090.01

10 农业观光-园建工程 30,743.86

11 农业观光-绿化工程 282,156.75

12 农业观光-电气工程 24,307.29

13 道路工程 191,976.91

3、现就《招标文件》第三章投标人须知第 32、39、40 页的如下内容作出修改：

原内容： 修改为：

2.2.2 澄清（答疑）须经招标人盖章确认后，方可

在佛山市公共资源交易网发布。

2.2.2 澄清（答疑）须经招标人盖章确认后，方可

在粤公平——广东省公共资源交易平台（佛山市）

发布。

2.2.4 招标澄清（答疑）文件一经在佛山市公共资 2.2.4 招标澄清（答疑）文件一经在粤公平——广



4

源交易网发布，视作已发放给所有投标人，各投标

人应随时关注项目信息，及时登录佛山市公共资源

交易网下载相关文件，否则所造成的一切后果由投

标人自负。

东省公共资源交易平台（佛山市）发布，视作已发

放给所有投标人，各投标人应随时关注项目信息，

及时登录粤公平——广东省公共资源交易平台（佛

山市）下载相关文件，否则所造成的一切后果由投

标人自负。

2.3.2 招标修改、补充文件须经招标人盖章确认

后，方可在佛山市公共资源交易网发布。

2.3.3 招标修改、补充文件一经在佛山市公共资源

交易网发布，视作已发放给所有投标人，各投标人

应随时关注项目信息，及时登录佛山市公共资源交

易网下载相关文件，否则所造成的一切后果由投标

人自负。

2.3.2 招标修改、补充文件须经招标人盖章确认

后，方可在粤公平——广东省公共资源交易平台

（佛山市）发布。

2.3.3 招标修改、补充文件一经在粤公平——广东

省公共资源交易平台（佛山市）发布，视作已发放

给所有投标人，各投标人应随时关注项目信息，及

时登录佛山市公共资源交易信息化综合平台下载

相关文件，否则所造成的一切后果由投标人自负。

7.3.1 招标人应当自收到评标报告之日起 3 日内

将评标结果、评标专家（评标专家姓名可用代码进

行标示，如专家一、专家二等）的具体评标意见（含

对否决投标人相关意见，经济标、技术标、资信标

打分汇总表，最终排名汇总表等）和中标候选人投

标文件（涉及商业秘密除外）在广东省招标投标监

管网和佛山市公共资源交易网公示，公示期不得少

于 3日。

7.3.1 招标人应当自收到评标报告之日起3日内将

评标结果、评标专家（评标专家姓名可用代码进行

标示，如专家一、专家二等）的具体评标意见（含

对否决投标人相关意见，经济标、技术标、资信标

打分汇总表，最终排名汇总表等）和中标候选人投

标文件（涉及商业秘密除外）在广东省招标投标监

管网和粤公平——广东省公共资源交易平台（佛山

市）公示，公示期不得少于 3日。

7.5 中标通知

中标人确定后，招标人应向中标人发出经公共资源

交易机构确认的中标通知书，并在 15 日内通过广

东省招标投标监管网和佛山市公共资源交易网公

开中标结果。

7.5 中标通知

中标人确定后，招标人应向中标人发出经公共资源

交易机构确认的中标通知书，并在 15 日内通过广

东省招标投标监管网和粤公平——广东省公共资

源交易平台（佛山市）公开中标结果。

4、现就《招标文件》第四章评标办法第 48页的如下内容作出修改：

原内容： 修改为：

5、造价专业负责人：1名【本小项最高得 2.0 分】

①具有有效期内的造价工程师注册证书或一级造价

工程师注册证书的，得 1.0 分； ②满足①要求的同

时，具有工程相关专业工程师职称的，再得 0.5 分；

具有工程相关专业高级工程师（或以上）职称的，

再得 1.0 分；

5、造价专业负责人：1 名【本小项最高得 2.0

分】 ①具有有效期内的原注册造价工程师证书

（或一级造价工程师注册证书）的，得 1.0 分；②

满足①要求的同时，具有工程相关专业工程师职

称的，再得 0.5 分；具有工程相关专业高级工程

师（或以上）职称的，再得 1.0 分；



5

5、本招标项目的施工图纸重新发布，文件名为“雅瑶香基四季农业改造工程施工

图 20240102.zip”，请以此为准，具体内容详见本次答疑与澄清修改文件附件。

三、补充说明

根据佛山市公共资源交易中心于 2023 年 12 月 19 日发布的“佛山市公共资源交易

中心网站关停的公告”，公告内容：“根据全省公共资源交易“一张网”的工作安排，

佛山市公共资源交易中心网站（http://ggzy.foshan.gov.cn）功能已全部切换至粤公

平 — — 广 东 省 公 共 资 源 交 易 平 台 （ 佛 山 市 ）

（https://ygp.gdzwfw.gov.cn/ggzy-portal/#/440600/index），佛山市公共资源交

易中心网站（http://ggzy.foshan.gov.cn）将于 2023 年 12月 29日 17时起永久关停。”

因此 2023 年 12 月 29 日 17 时起，原来招标文件规定发布在“佛山市公共资源交易网”

的公告，转为在“粤公平——广东省公共资源交易平台（佛山市）”发布。

四、其他说明

（1）本答疑与澄清修改文件是对招标文件的规定、修改或补充，对于招标文件及

其他函件内容相同（或相同性质）的内容应作修改或补充，投标人递交的投标文件中

涉及到上述内容的也应在相同的位置修改，否则后果自负。

（2）如本答疑与澄清修改文件的内容与在此之前发出的招标文件、其他文件以及

口头答复有不一致的，均以本“答疑与澄清修改文件”的内容为准。

（3）本项目投标截止时间，开标时间及递交投标保证金截止时间未改变。

（4）本“答疑与澄清修改文件”共 5页，请投标人注意是否完整。

（5）请各投标人下载最新的答疑文件（后缀为“.FSCF”）制作投标文件，因没

有使用本答疑文件重新生成的招标电子文件制作投标文件导致投标文件无法制作及提

交的，由投标人自行承担责任。

招标人：佛山市南海区大沥镇工程建设中心 代理机构：广东星建项目管理有限公司

地址：佛山市南海区大沥镇新城大道北 1 号 地址：佛山市南海区桂城街道简平路 1

号天安数码城四期 708

联系人：黄工 联系人：郭健辉

联系方式：0757-85526842 联系方式：0757-86322820

2024 年 1 月 3 日 2024 年 1 月 3 日

https://jy.ggzy.foshan.gov.cn/TPBidder/ZHManageMis_FS/MainPages/Message_Center/HYSystemAlert.aspx

		2024-01-03T11:59:32+0800


		2024-01-03T11:59:38+0800


		2024-01-03T11:59:38+0800


		2024-01-03T11:59:38+0800


		2024-01-03T11:59:38+0800


		2024-01-03T11:59:38+0800


		2024-01-03T15:04:55+0800


		2024-01-03T15:04:57+0800


		2024-01-03T15:04:57+0800


		2024-01-03T15:04:57+0800


		2024-01-03T15:04:57+0800


		2024-01-03T15:04:57+0800




